2. Classes, gradus et ordo enumerationis: πρεσβύτερος, διάκονος, ὑπηρέτης (subdiaconus) *Neoc.* 9 et 10: 79, 8 et 80, 4; «ecclesiastici» *Laod.* 24: 140, 10; tit., distinguuntur in presbyt., diac., (sacerdotalem ordinem) et subdiaconos, lectores, cantores exorcitas, ostiarios, dein monachos *Laod.* 24: 140, 12. Episc. presbyt., diac., et omnes qui in clero *I* 3: 25, 20; episc. iure, episc. honore, chorepiscopos, presbyter *I* 8: 31, 5; pres. diac., vel omnino in clero versantes *I* 16: 37, 11. Episc., presb., diac. et caeteri clerici *Ap.* 2: 8, 14; 4: 10, 4; Ep., pr., d., aut quilibet de sacerdotiali catalogo *Ap.* 8: 11, 20; 15: 15, 4; ep. pr., d., dist. a lectore et cantore *Ap.* 5: 10, 13 et 26: 19, 14; dist. a subdiac., lect., cantore *Ap.* 42: 29, 19 et 43: 30, 5; iidem enumerantur *Ap.* 69: 43, 11; qui praesse noscuntur ecclesiae, episc., presb., diac. *Ant.* 1: 104, 15; lect., subdiac., exorcistae *Ant.* 10: 112, 8. Ol τὸ βαθμὸν dist. a ministerio sine impositione manuum collato *Bas.* 51: 142, 13. Clerici inferioris gradus dist. ab episcopis *Carth.* *Apian.*: 433, 16. Episc., chorepisc., presb., diac., et quilibet in clero dist. a «canone» (curia episcopal) *IV* 2: 70, 6 et 11. Sacerdotes et clerici *VI* 3: 125, 10;

excusat a peccato; τὰ τῆς ἀναγκαῖας χρ. victui necessaria *VII* 22: 285, 19; v. excusantes cause.

XPIΣΜΑ, s. chrisma: 1. ἐπουράνιον, caeleste, participes regni Christi efficit *Laod.* 48: 150, 5; statim post baptismum conferendum *ibid.* 150, 3;

2. Unguenti sunt chr. haeretici per libellum reconciliandi *Laod.* 7: 133, 14; *II* 7: 53, 21; hoc fit in conspectu fidelium *Bas.* 1: 98, 22; unguntur frontem et oculos et nares et os et aures et signantur signo crucis *II* 7: 53, 22. Formula unctionis: Signaculum doni Sp. S. *ibid.* 54, 3; v. μῆρον.

3. Confessio eius a presbyteris fieri prohibetur *Carth.* 6: 219, 15 et 220, 9.

XPIΣΤΕΜΠΟΡΟΙ, fidei Christi cauponatores *Bas.* 95*: 196, 27.

XPIΣΤIANIZEIN, fidem christianam profiteri *VII* 8: 262, 3; χριστιανισμοῦ χάρις, christianitatis gratia *Carth.* 63: 300, 10.

XPIΣΤIANOKATHGOROPI, christianorum calumniatores *VII* 7: 260, 16; v. iconoclastae.

XPIΣΤIANOTHEΣ, «christianitas», religio christiana *Carth.* 108: 375, 4.

CHRISTIANUS, 1. Fidem Christi profitebatur: iam ante baptismum fit chr. per impositionem signi crucis *II* 7: 54, 15. 2. Fidelis baptizatus laicus *Laod.* 28: 142, 11; *ibid.* 53: 151, 16; «chr. laicus» *Laod.* 30: 143, 6 app.; «plebeius» *Ap.* 71: 44, 8; oppon. haeretico *ibid.* 31: 153, 15; v. fideles, χριστινοί.

XΠONIZEIN *per annum in ecclesia versari *II* 7: 54, 22.

XΠONΟΣ: v. tempus.

CICOGNANI, Hamletus Johannes, S.R.E. Card., litterae-praeferatio *CSP*: p. vii.

CILICIA, provincia *Ant.* syn.: 102, 12.

CIMELIA - κειμήλια: v. vasa pretiosa.

KINΔTNEYEIN, periclitari: de dignitate ecclesiastica, si arguatur *I* 2: 25, 14; *IV* 20: 86, 20; v. latae sententiae 2.

CIRCUMCELLIONES, contra catholicos agunt *Carth.* 93: 349, 2: v. παρασυναγωγὴ, schisma 1.

CIRCUMSTANTIAE culpam levantes *VI* 93: 228, 18; v. excusantes.

CITTINUS, deest in Gr., episc. *Cypr.* 1: 305, 3.

— alius, deest in Gr., episc. *Cypr.* 1: 305, 5.

CIVITAS, sedes episcopal: v. πόλις.

CLAUSURA monasterii: monasterium muro saeptum ac porta clausum esse debet *VII* 20: 281, 2; ne vir in mulierum, ne mulier in virorum monasterium dormiat *VI* 47: 185, 16; ne ad ministerium quidem implendum mulier libera aut serva in monasterio virorum commoretur *VII* 18: 276, 4; eadem regula in domo episcopal teneatur *ibid.* Praescriptiones clausurae describuntur *VII* 20: 280, 4; visitationi in domo viaduorum vel virginum potestatem faciunt episcopus vel presbyteri, quorum curae commissae sunt *Carth.* 38: 258, 4; clericus vel monachus nunquam solus cum sola convenient *ibid.* 258, 8; episcopus et presbyteri quoque non soli accedant ad eas, sed praesentibus clericis vel honorabilibus fidelibus *ibid.* 258, 11; v. monialis.

CLEMENS episc. Rom. I, auctor (fictus) Constitut. apostolic. *Ap.* 85: 52, 5; *VI* 2: 121, 10.

CLERUS, clerici, - κληρος, κληρικοι. 1. Ordo clericorum *I* 1: 23, 15; dist. a laico ordine *I* 5: 27, 6; *Ap.* 12: 13, 13: v. λαττικοι; dignitas in clericatu *I* 2: 25, 14; κληρωσις clericatus *Carth.* 105: 369, 18; ol τῆς κληρωσις

129, 30: v. infames; concupinam habens Ap. 17, 17; 16, 4; VI 3: 129, 14; coniunctus cum glore aut cum filia fratris vel sororis Ap. 19: 17, 3; servus Ap. 82: 49, 13; ab alio episcopo exclusus vel monachus e monasterio suo electus Cyr. 4: 283, 15; recenter nuptus ibid.: 282, 8; cuius mulier adultera fuit Neoc. 8: 78, 16; neophytus Ap. 80: 48, 10; VII 5: 302, 17; prae mature, propter instans periculum mortis, baptizatus Neoc. 12: 80, 18; clericus iam in alia dioecesi incardinatus I 16: 37, 18: v. infra sub 4; ob metum militiae clericatum appetens Bas. 89: 174, 12; indignus ab imperatoria potestate praesentatus VIII 5: 303, 1; vel quia cognatus promoventis VI 33: 166, 11; Bas. 89: 174, 1: v. simonia, neophytus, haeretici, depositio, donatistae nepotismus. Quomodo admittendi: vitae candidati probatio quam plurima I 2: 25, 2; ex probatione et bonis moribus VI 22: 153, 17; si vita recta sit et si nemo admissionis opponatur Theoph. 12: 271, 17; irreprehensibilis sit I 9: 32, 5; propter religionem, non propter honores, tonsuram appetens VIII 5: 302, 21; propter humilitatem J. C. abrenniantis mundo VIII 5: 303, 4; ob virtutem vitae admittendus VII 5: 256, 1: v. probatio. Etiam circa matrimonium inquirendum est: si contraxit, quando et quomodo Cyr. 4: 283, 9; subdiaconorum - ὑπρέτων probatio vitae fit a presbyteris et diaconis, qui votis expressis referunt ad chorepiscopum, et hic de consensu episcopi inscribit eos in catalogo clericorum Bas. 89: 173, 3. Aetas admissionis: v. ordinatio 4, tonsura.

4. Promotio ad gradum in curia - προβάλλεσθαι, προβολή IV 2: 70, 9; in clericatu - πρόσγεναι I 2: 24, 20; - προβολή Genn. I: 297, 12; - προκόπτειν VI 3: 229, 4; προβάλλεσθαι VII 3:

250, 17; promotiones episcoporum VIII 22: 333, 10.

Fit incardinatio, i. e. inscriptione in albo Bas. 89: 174, 17; clerici incardinati sunt, ubi ab initio constituti sunt IV 20: 85, 14; dioecesis propria est ea, in qua ordinati sunt VI 17: 148, 7; ex inscriptis in albo promoventur ministri altaris Bas. 89: 174, 5; ex minoribus gradibus promoventur clerici digni ad superiorem dignitatem, propter mortem vel propter promotionem titularis vacantem VIII 13: 315. Fit per proprium ordinarium I 16: 37, 18; VIII 23: 335, 7; alieni clerici promotio invalida est I 16: 37, 18; Sard. 14: 181, 15; Carth. 54: 278, 8. Neophytus ne promoveatur I 2: 25, 11. Promotio clerici praesentati a laico irrita est Ap. 30: 21, 6; VII 3: 250, 14; VIII 5: 303, 1; Carth. 55: 280, 5 sqq.

Eunuchi involuntarii promoveri possunt I 1: 23, 15; reapse existunt VI 5: 131, 9; clerici ad ordines maiores ne promoveantur antequam omnes in domo sua catholicos fecerint Carth. 36: 256, 16.

5. Titulus ordinationis, i. e. beneficium: Nemo clericus ordinetur, nisi nominatum pro beneficio determinato IV 6: 74, 14; Sard. 19: 186, 6: v. ἐπίκλησις θαυματουργία; tituli beneficii enumerantur: ecclesia parochialis in civitate vel in agris, oratorium martyrum, hospitii vel monasterii IV 6: 74, 18; IV 8: 75, 19: v. oratoria; sine titulo - ἀπολύτως facta ordinatio irrita est IV 8: 75, 1; recusantes ecclesiis ad quas nominati sunt ad communionem non suscipiendi Sard. 19: 186, 3; Ap. 36: 25, 9; ad maiora propter necessitatem ecclesiae promoti, si recusent, nec gradum quidem retineant quem habent Carth. 31: 246. Item de episcopo, si recuset Ant. 17: 117, 17; Ap. 36: 25, 9; nisi maiore necessitate impediatur, praeter suam voluntatem

Ant. 18: 118, 7; VI 37: 171, 5; si vero, ut maiorem sedem obtineat excommunicandus Ant. 18: 69, 6: v. episcopus 3c.

Cumulatio duorum beneficiorum turpe est et ab ecclesiastica disciplina alienum VII 15: 271, 8; pro parochiis ruralibus Constantinopolitanis propter parvum fidelium numerum permittitur ibid.: 272, 14; in aliena dioecesi clericus officio ne fungatur, sine consensu ordinarii sui VI 17: 148, 7.

6. Officia clericorum erga ordinarium suum: ministri - ὑπηρέται episcopi sunt, cui honesta praecipienti oboedire debent Sard. 14: 181, 7; ad episcopum suum pertinent IV 20: 85, 20; auxiliari eius sunt, cui solo populus dei commissus fuit Ap. 39: 27, 8; ad ministerium - ὑπουργοί altaris addicti Carth. 47: 263, 17; ecclesiae praesunt - προστάτες Ant. 1: 104, 15; nihil moliantur praeter consensum episcopi Ap. 39: 27, 8; ab oboedientia erga episcopum haereticum factum liberantur III 3: 59, 15. Nullus clericus episcopo suo insultet Ap. 55: 37, 12; I 5: 27, 23; Carth. II: 225, 5; item, ne clericus presbytero Ap. 56: 38, 4; ne superbiam testetur episcopo Sard. 14: 180, 21; 181, 10. Clericorum indisciplina et ignorantia scandalis ecclesiam implet A B 12: 469, 15: v. presbyter 3, residentia, itinerantes.

Communionem a celebrante episcopo nolentes recipere, suspectum eum redunt de fide non sana Ap. 8: 12, 5: v. schisma. Abstinencia a carne et vino ne propter abominationem fiat Ap. 53: 36, 16: v. carnes. Pascha ne cum Judaeis celebrent Ap. 7: 11, 12: v. Iudei. De clericis in haeresim lapsis: v. haeretici 2.

7. Virtutes excolendae: caveant clerici, ne alios corripiendo ipsi se aeternae damnationi mandent Bas. 85: 158, 4 et 26: 159, 6; irreprehensibles

sint I 19: 40, 16: v. ἀνεπιληπτον. Scientia psalterii a clericis exigenda VII 2: 249, 4. Quiet et patientes et erga omnes misericordes sint Sard. 19: 186, 1; ne corporis infirmitate affectos derideant Ap. 57: 38, 8.

8. Negotia. A servitio publico eos admissio ad clerum liberat Bas. 89: 174, 12; Tar. I: 327, 7; dignitatem militarem vel laicalem ne suscipiant IV 7: 75, 9; militiae perseverare non possunt Ap. 83: 50, 7: v. privilegia.

Ne se societati secretae adscibant IV 18: 84, 4: v. societas secretae, φαρπία.

Ne curas saeculares suscipiant IV 3: 71, 6: v. saecularia negotia. Avaritia vitanda: v. avaritia; ne ex turpi et inhonesta re victimum quaerant Carth. 16: 230, 11; sed artes honestas ad hoc exerceant VII 15: 272, 6; vel agros dioecesis excolendos accipiant VII 12: 267, 19; si dieiussiones, pro debitibus alienis devitent Ap. 20: 17, 8.

Usuras ne exigant: v. usura. Simoniam in administrandis sacramentis devitent: v. simonia. Cauponam habere et aliis inservire clero non licet VI 9: 136, 19.

9. Vitananda sunt a clericis: ebrietas Ap. 42: 29, 19; 43: 30, 4; ingredi cauponam Laod. 24: 140, 12; Carth. 40: 259, 7; VI 9: 136, 20; excepta necessitate in peregrinatione ibid.; quo casu eis in diversorio vel in privata domo etiam divertere licet VII 22: 285, 7: v. itinerantes 1-5.

Ne alea ludant IV 50: 188, 5; Ap. 42: 29, 19; 43: 30, 4.

Ne ludis assistant VI 24: 155, 4: v. spectacula; nuptialis cenae spectaculis ne assistant Laod. 54: 152, 4; VI 24: 155, 9; nuptiali cenae participare non prohibentur ibid.

In balneo ne cum mulieribus laventur VI 77: 214, 9; cum muliere solus cum

sola ne comedant VII 22: 284, 17: v. continentia 4.
Fornicatio, perjurium et furtum in clericis gravia peccata sunt Ap. 25: 19, 5.
10. V estem statui suo alienam clericus ne induat, neque in civitate degens, neque iter ingrediens VI 27: 158, 4; modesto vestitu a primis temporibus indebantur clerici, non sericis ornatam, nec praetextam VII 16: 274, 2. Ne unguentis se inungant ibid.: 273, 3. Ornatus corporalis iisdem vetatur ibid.: 272, 20. Indicis et insigniis sui ordinis temporibus prescriptis utantur VIII 27: 340, 12. Tonsuram clericalem habeant: v. tonsura.

11. Matrimonium legitimum a clericis ante ordinationem contractum, etiam post hanc valet Anc. 10: 64, 6; VI 6: 132, 7; de episcopo: v. episcopus 2; episc., presb., diac., ne uxores sub praetextu pietatis dimittant Ap. 5: 10, 13; Ap. 51, 35, 10; subdiac., diac., presbyter ne uxores dimittant VI 13: 143, 3; ne quis episcopus a clero ordinando exigat ut se ab uxore post ordinationem acceptam abstineat VI 13: 142, 17; v. continentia; de diacono speciatim: v. diaconus 3.
Post ordinationem acceptam presbitero innupto nubere non licet Neoc. 1: 75, 9; clero maiori, presb., diac., subdiac., prohibetur, si innupti sint, matrimonium contrahere VI 6: 132, 2; si vidui, ad secundas nuptias convolare Tim. 27*: 257, 6; Bas. 27: 127, 14; VI 26: 156, 17; VI 3: 128, 14. Clericis minoribus, lectoribus et psalmistis in quibusdam provinciis nubere concessum est IV 14: 80, 15; innuptis lectoribus et cantoribus post promotionem nubere licet Ap. 26: 19, 14; VI 6: 131, 16; connubii cum haereticis exclusis IV 14: 80, 19. Ecclesiae occidentalis usus

est: ut clerici maiores, episc., presbyt., diac. et subdiac. ab uxoribus suis abstineant Carth. 4: 217, 12; 25: 241, 7; lectores vero ad annos pubertatis per venti aut uxores ducant, aut castitatem per vorant Carth. 16: 230, 17. Uxorem clericus maior non dimittit, sed una cum ea habitat VI 12: 138, 14; uxorem, quam debent caste regere Ap. 5: 10, 13 tit., deest Gr.: v. continentia 2.

12. Poenarum contra clericos gradus: suspensio sola ab officio; excommunicatio partialis; depositio et redditio ad laicalem statum; excommunicatio totalis; anathema: v. depositio, excommunicatio, anathema.
Reconciliandi clerici peccatores ad impositionem manus non veniunt Carth. 27: 243, 5: v. impositio manus 2.
Accusatio, iudicia, applicatio clericorum: v. singulas voces.

13. In haeresim lapsi clerici: v. haeretici 2; paenitentes, si caput haeresis, ad communionem laicalem, si sectatores vi aut necessitate, ad clerum facta paenitentia admittuntur Ath. 3: 78, 6; si vero sua sponte secuti sunt, deponendi Theoph. 2: 264, 21.
Nati in haeresi ordinari nequeunt: v. Capensis synodus; nati ac ordinati in haeresi, an reordinandi: v. reordinatio.

14. Vocationum clericalium rarietas Neoc. 12: 81, 4; sacerdotialium Bas. 89: 174, 9; in Africa, maxima Carth. prooem.: 290, I ad 19; 68: 308, 6: v. vita communis.

ΚΑΙΜΑ: v. regio.

ΚΑΟΠΗ: v. furtum.

ΚΑΥΖΕΣΘΑΙ, (sumendo aquam) os post communionem factam purificare Tim.

73
est: ut clerici maiores, episc., presbyt., diac. et subdiac. ab uxoribus suis abstineant Carth. 4: 217, 12; 25: 241, 7; lectores vero ad annos pubertatis per venti aut uxores ducant, aut castitatem per vorant Carth. 16: 230, 17. Uxorem clericus maior non dimittit, sed una cum ea habitat VI 12: 138, 14; uxorem, quam debent caste regere Ap. 5: 10, 13 tit., deest Gr.: v. continentia 2.